

Số:1285/KH-TCTLN-CAT

Lai Châu, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024

Thực hiện Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ; Quyết định số 730/QĐ-UBND, ngày 01/06/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thành lập Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu (sau đây gọi tắt là Tổ Công tác liên ngành); Kế hoạch số 1284 /KH-TCTLNT-CAT ngày 08/3/2024 của Tổ Công tác liên ngành về việc phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy năm 2024, Tổ Công tác liên ngành ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình triển khai thực hiện quy định của pháp luật trong các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. Tăng cường sự phối hợp trong công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy nhằm chủ động nắm chắc tình hình để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý việc lợi dụng tiền chất; thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc; thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất vào mục đích sản xuất trái phép, các sản phẩm, hàng hóa, thực phẩm có nguy cơ chứa chất ma túy “núp bóng” và các vi phạm pháp luật khác.

2. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh. Bảo đảm yêu cầu đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của các bộ, ngành có liên quan nhằm kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân kinh doanh, sản xuất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của các đơn vị thành viên thuộc Tổ Công tác liên ngành; việc kiểm tra, giám sát phải đảm bảo tính kịp thời, khách quan, thống nhất, công khai và không làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Nội dung kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập và quá cảnh lãnh thổ Việt Nam chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc và thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh, bao gồm: nghiên cứu, giám định, kiểm nghiệm, sản xuất, vận chuyển, bảo quản, tồn trữ, mua bán, phân phối, sử dụng, xử lý, trao đổi... chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất và việc thực hiện chế độ ghi chép, báo cáo... các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

2. Phương pháp kiểm tra, giám sát

- Gửi thông báo cho thành viên Đoàn kiểm tra, giám sát và các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát để chuẩn bị các nội dung liên quan đến kiểm tra, giám sát như: nội dung kiểm tra, giám sát; thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát, đề cương báo cáo...

- Các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát báo cáo các nội dung theo đề cương.

- Đoàn kiểm tra, giám sát trực tiếp làm việc với các đơn vị, địa phương, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát để nghe báo cáo, kiểm tra thực tế, đối chiếu, so sánh giữa hoạt động thực tế với báo cáo và hồ sơ, sổ sách, tài liệu lưu trữ.

- Đoàn kiểm tra, giám sát ban hành kết luận kiểm tra, giám sát bằng văn bản và thông qua khi kết thúc quá trình kiểm tra, giám sát; kiến nghị các đơn vị chức năng có thẩm quyền tiến hành thanh tra, xử lý vi phạm và báo cáo kết quả cho Đoàn kiểm tra, giám sát (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần đoàn kiểm tra, giám sát

- Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát của Tổ Công tác liên ngành bao gồm các đồng chí là thành viên Tổ Công tác liên ngành.

2. Đối tượng kiểm tra, giám sát

Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh có các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy như: Sản xuất, vận chuyển, bảo quản, tồn trữ, mua bán, phân phối, sử dụng, xử lý, trao đổi, xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập, tái xuất, tạm xuất, tái nhập... chất ma túy, tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng

thần, thuốc tiền chất, nguyên liệu làm thuốc là dược chất gây nghiện, dược chất hướng thần, tiền chất dùng làm thuốc, thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất, các sản phẩm, hàng hóa, thực phẩm có nguy cơ chứa chất ma túy “núp bóng”.

3. Thời gian, địa điểm

- Từ quý II đến hết quý IV năm 2024 (*Cơ quan Thường trực Tổ Công tác liên ngành tỉnh sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể đến từng Thành viên của Đoàn kiểm tra, giám sát liên ngành và các đơn vị được kiểm tra, giám sát*).

- Căn cứ đề nghị của các đơn vị thành viên, Tổ trưởng Tổ Công tác liên ngành quyết định danh sách và thông báo cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh được kiểm tra trước thời gian tiến hành kiểm tra 05 ngày.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đơn vị thường trực Tổ Công tác liên ngành (*Phòng cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh*)

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành lập danh sách các đối tượng được kiểm tra năm 2024; tham mưu ban hành quyết định kiểm tra; phối hợp với các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh được kiểm tra, chuẩn bị nội dung, chương trình, điều kiện đảm bảo thực hiện kiểm tra, theo kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh được kiểm tra, giám sát; đề nghị các đơn vị chức năng tiến hành thanh tra, xử lý các hành vi vi phạm (nếu có) và tham mưu báo cáo kết quả kiểm tra của Tổ Công tác liên ngành cho Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh trước ngày 31/12/2024.

2. Các đơn vị thành viên Tổ Công tác liên ngành

- Rà soát, lập danh sách các đơn vị, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được kiểm tra, giám sát năm 2024. Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo phân công của Trưởng đoàn kiểm tra, giám sát.

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát và đảm bảo kinh phí đi lại, sinh hoạt và lưu trú theo quy định.

3. Các Cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh được kiểm tra

- Cử thành phần lãnh đạo và các bộ phận chức năng, chủ hộ kinh doanh tham dự chương trình kiểm tra tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh theo thông báo; bố trí địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả khắc phục các tồn tại, vi phạm theo kết luận của Đoàn kiểm tra, giám sát.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Tổ Công tác liên ngành tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này nhằm nâng cao kết quả kiểm tra, giám sát năm 2024 của Tổ Công tác liên ngành.

2. Giao Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh chịu trách nhiệm thường trực, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Tổ Công tác liên ngành tiến hành kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ Thường trực Tổ công tác liên ngành để phối hợp và thống nhất giải quyết (qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh Tổ 16, phường Tân Phong, TP Lai Châu, tỉnh Lai Châu. Điện thoại: 0692.469.666)./.

Nơi nhận:

- C04, Bộ Công an (để báo cáo);
- UBND tỉnh Lai Châu (để báo cáo);
- Thành viên tổ công tác liên ngành (thực hiện);
- Lưu: VT, PC04.



TỔ TRƯỞNG

PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Phạm Hải Đăng